
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     PTAČÍ  

                    HODINKA 

           OKRESNÍ KOLO 

               DĚJEPISNÉ 

               OLYMPIÁDY 

           GEOLOGICKÝ 

               PROGRAM 

               V BEROUNĚ 

 

                     ŠPLH  

                   NA TYČI 

           MLADÍ HASIČI 

           KUSSIE                

           UFO V POLSKU 

                ČTENÁŘ. 

                      SOUTĚŽ 

 



2 

 

PTAČÍ HODINKA ANEB SČÍTÁNÍ PTÁKŮ 

V OKOLÍ 

Ve dnech 5. 1. – 7. 1. 2024 vybídla Česká společnost 

ornitologická zájemce k účasti na prospěšném výzkumu 

nazvaném „Ptačí hodinka“. Cílem této akce bylo zmapovat 

chování u nás zimujících ptáků a získat údaje o jejich počtu 

v příslušné lokalitě. Pozorovatelé se drželi následujícího 

postupu: 

1) Vyber si vhodné místo k pozorování – nejlépe krmítko 

s potravou pro ptáky. 

2) Kdykoliv v průběhu od 5. do 7. ledna 2024 sčítej ptáky 

po dobu jedné hodiny. 

3) U každého rozpoznaného druhu zapiš vždy nejvyšší počet 

jedinců spatřených najednou. 

4) Počítej všechny ptáky – nejen na krmítku, ale i ty v okolí 

nebo přeletující. 

5) Po dobu sčítání setrvej na jednom pozorovacím místě. 

Výsledky pozorování se budou analyzovat a vyhodnocovat, proto bylo třeba 

odeslat je do neděle 14. ledna 2024. Získá se přehled o tom, jak se počty ptáků u nás 

mění. Uveďme si nyní pro zajímavost údaje z roku 2023, kdy bylo sledováno celkem 

517 383 ptáků:  

1. Sýkora koňadra  2. Vrabec polní  3. Vrabec domácí 

Počet: 93 451  Počet: 76 265  Počet: 73 298 
 

Průběžné výsledky pro rok 2024 již 

napovídají, že se počet pozorovaných ptáků 

výrazně zvýší, ale pořadí jejich druhů podle 

četnosti se nejspíš nezmění.  

POZNÁMKA:  

 Česká společnost ornitologická připravila 

k „Ptačí hodince“ zajímavé materiály, které 

jsou ke stažení na adrese https://ptacihodinka.birdlife.cz/ke-stazeni/.  

 

 

Rakovník 17. 1. 2024 

JMÉNO TŘÍDA BODY MÍSTO 
    

Michaela Burstová IX. 60 9. – 10.  

Michaela Narovcová IX. 59 11. – 12. 

Jan Bouda VIII. 53 18. 
 

V kategorii základních škol soutěžilo 22 žáků. 

https://ptacihodinka.birdlife.cz/ke-stazeni/


3 

 

 

GEOLOGICKÝ PROGRAM V MUZEU 

ČESKÉHO KRASU BEROUN 

17. 1. 2024 

Našim páťákům se v Muzeu Českého krasu 

v Berouně líbí. Na podzim jsme se zde zúčastnili 

výukového programu o českém granátu a výrobě 

bižuterie (Jeseníček č. 3/2023-2024, str. 6) a bylo 

to skvělé! Proto jsme si společně prohlédli další 

nabídku výukových programů a volba byla jasná 

– Minecraft a kameny.  

Cestu vlakem do Berouna údolím Berounky 

a Rakovnického potoka známe už všichni dobře, 

takže ji většina z nás trávila nad displejem mobilního telefonu. Další výdobytky moderní 

doby nás čekaly v muzeu, a sice nastartované počítače, kterých jsme se však nesměli 

zpočátku ani dotknout.    

Úvod programu patřil významu geologie 

v každodenním životě. Dozvěděli jsme se, že bez 

geologů bychom zůstali na úrovni pravěkých lidí. 

Většinu materiálů a surovin na výrobu předmětů, 

které dnes běžně používáme, bychom bez geologů 

neměli šanci najít a vytěžit.  

Druhá část patřila Minecraftu. Ocitli jsme 

se ve speciálně naprogramovaném prostředí, kde 

naším úkolem bylo hledat rudy a uhlí. Většina 

skupin začala zuřivě „kopat“ a prvních 10 minut 

uteklo, aniž bychom vůbec něco našli. Poté jsme 

diskutovali o tom, jaká vodítka pomáhají geo-

logům při hledání nerostných surovin. Například 

zlato (uložené v křemenné žíle) jsme našli tak, že jsme šli proti proudu řeky a hledali 

zlatinky, které nás dovedly k žíle. Na přítomnost uhlí nás upozornil kouř stoupající 

z ložiska a na železo rezavá barva okolí. Když jsme se odlepili od monitorů, prohlédli 

jsme si reálné vzorky hornin a nerostů, které jsou v Minecraftu. Program trval dvě a půl 

hodiny a byl to příjemně strávený čas. 

Díky grantové štědrosti jsme si mohli opět dopřát 

společný oběd. Tentokrát jsme vyrazili na oblíbenou pizzu  

a neprohloupili. Nesnědenými kousky pizzy jsme pak ještě 

nakrmili kachny, holuby, racky a labuť na břehu Berounky. 

Po krátkém rozchodu na berounském náměstí jsme 

se vydali zpět na nádraží a jeli vláčkem domů. Do Jesenice 

jsme dorazili za hustého sněžení a za tmy. Exkurze nám 

pomohla zorientovat se v základech geologické práce a my 

jsme si ji užili.   

Z ohlasů žáků sestavil text Ing. Zdeněk Pecka 



4 

 

 

Ve čtvrtek 18. ledna pokračovala soutěž O NEJAKTIVNĚJŠÍHO SPORTOVCE 

šplhem na tyči. Podívejme se na výsledky, kterých mladí sportovci dosáhli:  

KATEGORIE 2010 + STARŠÍ (4,5 m): 

CHLAPCI   DÍVKY  

JMÉNO VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 
       

Matěj Šika 3,19 s 1.  K. Trpáková 5,62 s 1. 

Zdeněk Švandrlík 3,99 s 2.  Laura Zelenková 7,31 s 2. 

Vojtěch Gasper 4,50 s 3.     

Josef Lieber 4,88 s 4.     

 

KATEGORIE 2011 – 2012 (4,5 m): 

CHLAPCI   DÍVKY  

JMÉNO VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 
       

Jan Váňa 8,30 s 1.  Sofie Worofková 6,40 s 1. 

David Čavoj 10,00 s 2.  M. Z. Gasperová 8,80 s 2. 

    Nikola Vaicová 11,5 s 3. 

    Julie Danielová 20,0 s 4. 

 

KATEGORIE 2013 – 2014 (3,5 m): 

CHLAPCI   DÍVKY  

JMÉNO VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 
       

František Pecka 3,40 s 1.  Natálie Iblová 4,15 s 1. 

Petr Navrátil 5,70 s 2.  M. Červenkovičová 4,98 s 2. 

Petr Handl 7,33 s 3.  Markéta Vojtová 7,15 s 3. 

Michal Šafránek 7,65 s 4.  V. Zelinková 9,02 s 4. 

    Laura Prasková 11,42 s 5. 

    L. Trubačová 0 6. 
 

KATEGORIE 2015 + MLADŠÍ (2,0 m): 

CHLAPCI   DÍVKY  

JMÉNO VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 
       

Jakub Horák 2,52 s 1.  Soňa Šmídová 2,32 s 1. 

M. Michněvič 3,11 s 2.  Liliana Kotková 2,40 s 2. 

    Natálie Vaicová 2,45 s 3. 

    Ela Dragounová 2,80 s 4. 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V zimních měsících v tělocvičně  

základní školy od 18:00 do 19:00 a v letních měsících před hasičárnou od 17:00 do 

19:00. 

V tělocvičně nacvičujeme uzlování, motání a zapojování hadic, poznáváme 

topografické značky a značky věcných prostředků. Samozřejmě se věnujeme i fyzické 

přípravě, a to formou her a soutěží. V letních měsících trénujeme především požární 

útoky.   

Skoro každý víkend od května se zúčastňujeme soutěží v požárním 

útoku, odkud vozíme diplomy za naše, myslím, skvělá umístění. Na 

soutěže jezdíme hlavně do Plzeňského kraje.  

Pokud se k nám budete chtít přidat a zažít legraci, není to problém. 

Stačí přijít mezi nás na kroužek a zapojit se.   

Za kolektiv Mladých hasičů města Jesenice Jan Vaněk, vedoucí kroužku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kolektiv Mladých 

hasičů města Jesenice se 

      schází každou středu.  

Muž přijde na pracovní pohovor k řediteli 

cirkusu. Ten se ho se zájmem zeptá: „Tak co 

umíte zvláštního, aby to diváky zaujalo?“ 

Muž odpoví: „Umím výborně napodobovat 

ptáky.“ 

„Nezlobte se, ale takových imitátorů už tady 

máme dost.“, odpoví zklamaně ředitel.  

„V tom případě na shledanou“, rozloučil se 

muž a otevřeným oknem ladně odlétl. 

 

„Tak jsem přišla o řidičák,“ svěřuje se Jana 

kamarádce. „Dopravní policisté mě zastavili 

a chtěli, abych jim foukla.“ 

„Ty jsi to neudělala?“ 

„Udělala, ale oni mě dohonili!“ 

 



6 

 

JMÉNO KUSSIE  

MÍSTO Jezero Kuššaro (Kussharo) Ostrov Hokkaidó, Japonsko 
 

 Rok 1972 – Nejmenovaný svědek oznámil, že v jezeře Kuššaro 

v národním parku Akan na východě japonského ostrova Hokkaidó 

viděl něco, co vypadalo jako „převrácená loď“ a rychle to plavalo. 

 Srpen 1973 – Skupina 40 středoškoláků, kteří byli na exkurzi se 

svými učiteli, spatřila záhadného živočicha nedaleko břehu. 

 Rok 1974 – Byly pořízeny záběry tvora, 

který se velkou rychlostí pohyboval po jezeře. 

 Červenec 1974 – Bylo hlášeno pozorování 

pana Wady, který spatřil velké tmavé zvíře s 

několika hrby v rozestupech 4 metrů od sebe. 

Muž nevšedního živočicha sledoval, dokud se 

s mohutným šplouchnutím neponořil. 

 Září 1974 – Celkem 15 svědků oznámilo, 

že je překvapilo veliké zvíře s tmavě hnědým 

zbarvením, pohybující se pod hladinou rychlostí motorového člunu. 

POZNÁMKA 1): 

Častá pozorování záhadného živočicha přitáhla 

k jezeru pozornost. Po dobu jednoho měsíce v 

září 1974 prozkoumávaly jeho vody televizní 

štáby, lodě vybavené sonarem pro vyhledávání 

ryb i specializované týmy potápěčů. Tyto snahy 

přinesly některé zajímavé výsledky. Například 

televiznímu štábu z Hokkaidó Broadcasting 

Company se skutečně podařilo pořídit záběry 

údajného živočicha. Jeho pojmenování Kussie je 

zřejmě inspirováno jménem Nessie, přezdívkou 

pro lochnesskou příšeru ve Skotsku.  

 Květen 1976 – Záhadná Kussie byla spatřena 

skupinou 22 cestujících v turistickém autobusu.  

 Rok 1988 – Pan Takashi Murata ohlásil, že ho při jízdě na motorovém člunu ve 

vzdálenosti 15 metrů pronásledovalo velké tmavé zvíře. Drželo se za rychlým člunem, 

než zmizelo pod hladinou. 

 Rok 1997 – Skupina hasičů spatřila podivné zvíře, které plavalo zhruba 100 metrů 

od pobřeží. Jeho délku odhadli na 20 metrů, s hřbetní ploutví a pruhovanými znaky. 

POZNÁMKA 2): 

Zprávy o pozorování Kussie se občas objevují i dnes. Někdy se uvádí, že její hlava 

připomíná hlavu koně, jen je větší a snad i se dvěma výčnělky na vrcholu. Několik 

zpráv zmiňuje, že tvor vydával podivné chrochtavé nebo cvakavé zvuky. Navzdory 

všem hlášením řada lidí v existenci Kussie nevěří a tvrdí, že jezerní monstrum bylo 

vymyšleno, aby se podpořil turistický ruch v této oblasti. 



7 

 

Rok 1959 lze v polské 

ufologii považovat za docela 

symbolický, neboť se v něm 

odehrála asi nejvýznamnější 

událost té doby – legendární 

pád UFO v přístavu Gdyně 

na břehu Baltského moře.   

  Hned v úvodu tohoto 

článku je třeba zdůraznit, že 

v následujícím příběhu může 

být pravda „komplikovaná“.  
 

O nehodě UFO v Gdyni existují tři hlavní zdroje informací:    

 Tiskové zprávy a výpovědi očitých svědků, které jsou v tomto případě jediným 

faktickým materiálem.  

 Ne zcela spolehlivé informace ze zahraničních zdrojů. 

 Současný folklór, který dal vzniknout polské „roswellské“ legendě. 

O co tedy v příběhu starém 65 let jde? Ve středu 21. ledna 1959 se kolem páté 

hodiny ranní objevilo nad Gdyní doutníkovité těleso o délce přibližně čtyři metry. 

Objekt setrval chvíli nad Kašubským náměstím, načež pokračoval v letu směrem 

k přístavu. Kolem šesté zaslechli dělníci v přístavních docích pronikavý zvuk, jako 

když se o sebe třou kusy železa. Poté se neznámý stroj téměř zastavil a asi sto padesát 

metrů od mola se zřítil do vody. 

Postupně začala přibývat další 

svědectví. Někteří lidé objekt zahlédli 

a dokázali ho popsat. Šlo podle nich  

o zhruba 3 až 4 metry dlouhé, růžově 

žhnoucí těleso protáhlého tvaru. Jiné 

popisy ho zase přirovnávaly ke kuželu 

či dokonce k hořícímu sudu. Zprávy  

o události se objevily i v regionálním 

tisku. 

Informační šum dal vzniknout i řadě těžko uvěřitelných zpráv. Nejpopulárnější 

z nich tvrdila, že několik dní po havárii se nad přístavem vznášel další objekt, který 

hledal ztraceného druha. Ten však měl být v kritickém stavu dopraven do nemocnice, 

kde vyšetření ukázala, že nejde o člověka. Nebo se říkalo, že havarovaný objekt byl 

vytažen z vody, zabaven polskou armádou a poslán do Moskvy.  

Uvedený příběh si získal velkou popularitu a dnes je nedílnou součástí gdyňské 

legendy. Polští badatelé však nejsou příliš nadšení jeho mimozemskou interpretací. 

Upozorňují, že mohlo jít kupříkladu jen o meteor či trosky komunikační družice.    

POZNÁMKA: 

O havárii UFO v Kdyni si můžete přečíst například v článku na adrese: 

https://babinet.cz/clanek-27547-zahadny-mimozemsky-incident-v-polsku-co-vse-bylo-

lidem-jeste-zatajeno.html  

https://babinet.cz/clanek-27547-zahadny-mimozemsky-incident-v-polsku-co-vse-bylo-lidem-jeste-zatajeno.html
https://babinet.cz/clanek-27547-zahadny-mimozemsky-incident-v-polsku-co-vse-bylo-lidem-jeste-zatajeno.html


8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1) ZLATÁ  a) AMERIKY 

2) SAMETOVÁ  b) TITUL 

3) OBJEVENÍ  c) BULA SICILSKÁ 

4) PARNÍ  d) STROJ 

5) PRAŽSKÝ  e) REPUBLIKA 

6) OBČANSKÁ  f) MOST 

7) JUDITIN  g) REVOLUCE 

8) KRÁLOVSKÝ  h) KRIZE 

9) ČESKOSLOVENSKÁ  ch) GROŠ 

10) HOSPODÁŘSKÁ  i) VÁLKA 

 

 

Zařiď, aniž změníš počet zápalek, aby rovnost platila. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 9/2023-2024: 

1.- KTERÉ SLOVO NEPATŘÍ MEZI OSTATNÍ? 

1) Polsko, 2) Schwarzenberg, 3) povídka, 4) Grónsko,  

5) Boleslav I., 6) Braillovo písmo, 7)Stalingrad, 8) Chammurapi, 

9) puška, 10) Lány 

2.- KRUHOVÁ DOPLŇOVAČKA 

SOUTĚŽ 

3.- HÁDANKA 

ROSA 


